COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO - CTD
REQUERIMENTO N°   , DE 2011

(Do Sr. Deputado Romário)

Requer  que seja  convidado  o  Presidente
da Confederação Brasileira de Futebol –
CBF.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja convidado o
Ilmo. Sr. Ricardo Terra Teixeira, Presidente da Confederação Brasileira de Futebol,  para
prestar esclarecimentos sobre denúncias feitas contra sua gestão à frente da CBF.

JUSTIFICAÇÃO

No  ano  passado,  acompanhamos  um  escândalo  envolvendo  a  Confederação
Brasileira  de  Futebol  e  seu  Presidente,  Ricardo  Teixeira.  A  matéria,   assinada  pelo
jornalista  Michel  Castellar,  foi  divulgada  no  dia  17/11/2010  pelo  jornal  eletrônico
www.lancenet.com.br  e  nela  estão  contidas  uma  série  de  denúncias  que  merecem,  no
mínimo, uma atenção particular dos parlamentares desta Casa.

Nesse  último  final  de  semana,  o  Sr.  Ricardo  Teixeira,  voltou  a  ser  pauta  nos
noticiários brasileiros. Em tempos de preparativos para a Copa do Mundo de 2014, ele
protagoniza mais um escândalo envolvendo o seu nome e a CBF.

O Brasil passa por uma fase bastante delicada por causa dos preparativos para os
grandiosos eventos esportivos que sediará, tanto a Copa do Mundo de 2014, quanto as
Olimpíadas e Paraolimpíadas de 2016. As dificuldades passam por desapropriação de casas
para a construção dos estádios, atraso nas obras, crescimento constante dos valores das
obras, falta de mão de obra qualificada dentre muitos outros obstáculos que teremos que
superar.

1

*
2
2
6
3
0
8
1
C
3
0
*

  2

26
30

81
C

30

A última coisa que o país precisa é mais escândalos de corrupção para interferir no
processo de andamento das obras e qualificação profissional que esses grandes eventos
esportivos  exigem de  um país  sede.  Isso  deveria  ser  feito  com a  respeitabilidade  e  a
transparência que o povo brasileiro merece.

Pelo grave conteúdo apresentado nessas matérias, e por entender que é competência
desta comissão zelar pelo sistema desportivo nacional e sua organização, é que peço aos
nobres Pares a aprovação deste requerimento para que todas as duvidas sejam sanadas a
respeito desses fatos trazidos a público.

Deputado Romário
PSB/RJ

2

*
2
2
6
3
0
8
1
C
3
0
*

  2

26
30

81
C

30